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Stanowisko położone je s t  ok. 1 ,2  km na wschód od południowego 
krańca w si Ścigów, na tera sie  Potoku Rzym ko wic kiego, ok. 250 m od dro
g i S trze leczk i-śc ig ó w . Badane stanowisko położone je s t  na krawędzi 
aktualnie użytkowanej żwirowni.

Stanowisko zosta ło  zlokalizowane w trakcie badań powierzchnio
wych przeprowadzonych w 1979 roku. Na p rzełom ie grudnia i styczn ia  
1979/80 roku przeprowadzono tu krótkotrwałe badania ratownicze pod k ie 
runkiem K. M acew icza z ram ienia WKZ w Opolu.

W m iesiącach  lipcu  i  październiku 1981 r. przebadano teren  o po
w ierzchni ok. 3 arów. W trakcie badali odsłonięto 55 obiektów nierucho
mych; 1 obiekt m ieszkalny, 13 jam gospodarczych i 4 paleniska. P ozosta
łe obiekty stanow iły ślady po słupach.

W trakcie badań pozyskano znaczną ilo ść  m ateriału zabytkowego 
w postaci licznych  fragmentów naczyń glinianych, kilku przedm iotów ż e 
laznych, polepy oraz w iększej ilo śc i brył żużlu m ogących św iadczyć o 
m iejscow ej proweniencji znalezionych wyrobów żelaznych. Ceramika jest  
dość starannie wykonana. C zęść  naczyń zdobiona je st ornamentem w po
sta c i dołków palcowych, w ielokrotnych lin ii fa lis ty c h  oraz motywów wyko
nanych grzebykiem . Przedm ioty żelazne reprezentowane były m . in. przez  
noże, grot oraz prawdopodobnie dłutko. W jednej z jam znaleziono obok 
zabytków w czesnośredniow iecznych  brązową zapinkę z okresu rzym skiego.

Na szczegó ln ą  uwagę zasługuje obiekt nr 6,w ram ach którego w ystą
pił zesp ó ł jam obejmujący 1 obiekt m ieszkalny, 3 paleniska* kilka jam g o 
spodarczych, a także "śm ietniki" /skupiska skorup, kości, polepy i  żuż
lu / .  Obiekt m ieszkalny sk ładał s ię  z 2 c z ę śc i. W jednej z nich znajdowało 
s ię  palenisko o konstrukcji kamiennej, porytej w yraźnie odcinającą s ię  od 
podłoża w arstw ą spalenizny, W ypełnisko obiektu zaw ierało oprócz ceram i
ki żelazne przedm ioty /m . In. n oże/ i k ośc i zw ierzęce .

Wstępna analiza m ateriału  zabytkowego wykazała, że czas trwania 
osady przypada na późną fazę okresu w czesnośredniow iecznego.

M ateriały znajdują s ię  w Muzeum Śląska Opolskiego w Opolu

Badania ze względu na sta łe  zagrożenie stanowiska będą kontynuo
wane.

TCZEW - Stare M iasto Muzeum A rcheologiczne
Sektor С w Gdańsku

Badania prowadził mgr M ieczysław Haftka pod k ie
runkiem doc. dr.hab, Leona Jana Łuki. Finansował 
Urząd M iasta w T czew ie. P ierw szy  sezon  badań. 
Osada m iejska /poł.X III w, / ,  k lasztor dominikanów, 
/к , XIII do pocz. XIX w. / .
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W dwóch wykopach / 2 x 4 1 2 x 5  m / w obrębie częściow o zacho
wanej zabudowy k lasztoru dominikanów, odsłonięto fragmenty kilku obiek
tów murowanych o różnej chronologii. N ajw cześniejszym  zdaje s ię  być 
fundament kam ienno-ceglanego muru obronnego /?  /  posadowiony wzdłuż 
krawędzi strom ej skarpy nadw iślańskiej. Koresponduje on z w ieżyczką  
obronną "wkomponowaną" w prezbiterium  kościoła  podom inikańskiego, 
jak rów nież z budynkiem obecnej zak rystii, noszącej także cechy archi
tektury 2 połowy XIII wieku. Mur ten zo sta ł św iadom ie, planowo rozeb ra
ny, przypuszczaln ie w XIX wieku.

Odsłonięto także, na niew ielkim  odcinku, fragment kam lenno- 
ceglanego muru należącego przypuszczaln ie do północnego skrzydła czw o
roboku k lasztornego. Z osta ł on posadowiony w w arstw ie kulturowej, któ
rą roboczo datuje s ię  na XIV/XV wiek. Najniższy poziom stanowiły w ar
stwy zaw ierające m ateria ł ceram iczny z XIII w. i zalegały  bezpośrednio  
na calcu . M ateriał ruchomy liczny, stanowią głów nie fragmenty ceram iki, 
kafli, gwoździ. Znaleziono także 1 brakteat guziczkowy, krzyżacki z XIV 
wieku. L iczn ie występow ał m ateriał budowlany w postaci ceg ie ł gotyckich  
i detalu architektonicznego. W inwentarzu poszczególnych warstw / w nik
łym p rocen cie / występowały fragm enty ceram iki w czesnośredniow iecznej, 
XI-XII w . , jak rów nież neolityczne odłupki krzem ienne.

Badania będą kontynuowane.

TU LIG ŁOWY, gm . Rokietnica Uniwersytet Jagielloński
woj. przem yskie Insiytut A rcheologii

Badania prowadziła dr hab, Maria Cabalska. F inan
sował UJ i Wojewódzki Konserwator Zabytków w 
P rzem yślu . Siódmy sezon badań. W ielkie w ie lo cz ło 
nowe grodzisko w czesnośredniow ieczne VDI-XI wiek.

W 1981 r. kontynuowano badania grodu w łaściw ego koncentrując wy
siłk i na poszukiwaniu dalszych chat fazy s ta r sz e j, ustaleniu nawarstwień  
faz sta rszej i m łodszej pod wałem okrężnym , odsłanianiu dalszych budyn
ków zabudowy grodu otoczonego potrójnymi ciągam i wałów.

Faza sta rsza : na teren ie trzech  wykopów usytuowanych we wschod
nim narożniku wału odsłonięto prawie w ca ło śc i chatę ziem iankę wgłębioną  
w ca lec  na 1 m o wym iarach 6, 3 x  4, 7 m. Ognisko usytuowane w zachodniej 
cz ę śc i chaty posiadało palenisko pokryte rozw leczonym i kam ieniam i. Dłu
gość chaty wyznaczono na podstawie śladu po słupie zachowanym w profilu  
północnym w yk.IV /1981. РгоШ е i poziomy pozwalają na rekonstrukcję  
ziem ianki wkopanej w ca lec , której ściany nie posiadały obudowy. O dsłonię
ty słup w iąże e ię  z konstrukcją dachu. W ziem iance znaleziono grubościenną  
"białopodobną" ceram ikę, nóż żelazny, 4 ułamki prętów, 3 źle zachowane 
g ro d k i oraz 4 gładziki kam ienne. Stanowi ona tr zec i budynek m ieszkalny  
zaliczony do fazy sta rszej.


